UBND TỈNH GIA LAI

SỞ TƯ PHÁP

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 154/STP-PBGDPL
V/v triển khai công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ

sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2022

 Gia Lai, ngày 26 tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên;

 - Các sở, ban, ngành của tỉnh;

 - Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 24/12/2021, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch số

2125/KH-UBND triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL);

hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022;

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 01/KH-HĐPHPBGDPL

ngày 07/01/2021 về hoạt động của Hội đồng năm 2022. Đến ngày 12/01/2022,

Bộ trưởng Bộ Tư pháp ký Quyết định số 36/QĐ-BTP ban hành Kế hoạch công

tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;

Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương ban hành Quyết định số 04/QĐ-

HĐPH phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung

ương năm 2022.

Để triển khai hiệu quả, có chất lượng công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở,

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hoạt động của Hội đồng phối

hợp PBGDPL trong năm 2022, đảm bảo việc triển khai đúng chỉ đạo, hướng dẫn

của Bộ Tư pháp, Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương, Sở Tư pháp - Cơ quan

Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức,

đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai các hoạt động tại Kế hoạch số 2125/KH-

UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-HĐPHPBGDPL

ngày 07/01/2021 Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và một số nội dung sau:

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và hướng dẫn của cơ quan

có thẩm quyền, triển khai Chương trình PBGDPL giai đoạn 2022 - 2027 và các

Đề án về PBGDPL; bổ sung nội dung tuyên truyền, PBGDPL đến cán bộ, công

chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về tín dụng chính sách xã hội,

phòng chống thiên tai, hội nhập quốc tế, các Điều ước quốc tế, Hiệp định

Thương mại tự do; thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL năm

2012; sơ kết việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp

2

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hòa

giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện các chương trình

truyền thông về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

trên các phương tiện thông tin đại chúng; tiếp tục thực hiện và tổng kết các chương

trình phối hợp về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan tổng kết 12 năm thực hiện Thông tư liên tịch số

30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và

Bộ Tư pháp hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác PBGDPL trong nhà

trường.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

nghiên cứu, đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật

và giáo dục công dân; tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội

ngũ giáo viên trong ngành giáo dục; tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực

hiện công tác PBGDPL trong nhà trường, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tổ chức

các cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh, sinh viên.

4. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp với cơ quan dân vận đẩy mạnh thực hiện công tác hòa giải ở cơ

sở gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”; gắn phổ biến pháp luật với việc

thực hiện dân chủ ở cơ sở; đồng thời vận động, khuyến khích công dân tìm hiểu,

sử dụng, chấp hành, tuân thủ pháp luật.

- Thực hiện rà soát, củng cố, xây dựng, nâng cao chất lượng nguồn nhân

lực thực hiện công tác PBGDPL, gồm: báo cáo viên pháp luật
1
, tuyên truyền

viên pháp luật, chú trọng đội ngũ người dân tộc thiểu số; hòa giải viên ở cơ sở,

thu hút lực lượng công an, bộ đội biên phòng, cán bộ, công chức đã công tác

trong lĩnh vực pháp luật tham gia công tác hòa giải ở cơ sở.

- Trên cơ sở Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng

phối hợp PBGDPL; Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Gia Lai; Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện kiện toàn lại Hội đồng phối

hợp PBGDPL theo đúng quy định; Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL ban

hành Quy chế hoạt động của Hội đồng, danh sách thành viên và phân công

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL cùng cấp.

1 Chỉ công nhận, duy trì hoạt động đối với báo cáo viên pháp luật thực sự có năng lực và hoạt động thực

chất.

3

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh

về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (SĐT:

02693.821.596) để phối hợp tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp (báo cáo);

- Hội đồng PHPBGDPL TW (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh (báo cáo);

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);

- Trang Thông tin PBGDPL tỉnh (đăng tải);

- Lưu: VT, PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Ngọc Lam

	loai_1_name

		2022-01-26T16:29:17+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<stp@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-26T16:29:28+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<stp@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!